
Hyde Park - Náchodské.info

Holub domácí (Columba livia forma domestica) byl vyšlechtěn z dnes už vyhynulého divoce
žijícího holuba skalního, ale zřejmě i s přispěním dalších druhů holubů. Dnes jej tvoří mnoho
forem, z nichž některé jsou předmětem intenzivního chovu pro užitek nebo zálibu.

           {jathumbnail off}  

Zdivočelé formy zůstaly prostředí svých šlechtitelů věrné, a tak zejména ve větších městech žijí
početná hejna dotvářející jejich kolorit, která však jsou předmětem lidského obdivu a lásky na
straně jedné, ale i problémů a odporu na straně druhé.

  

Na Náchodsku žijí zdivočelí domácí holubi – "věžáci" – na mnoha místech v jednotlivých párech
nebo menších koloniích na půdách a věžích kostelů, ve skladech píce a steliva u kravínů apod.
Početně silné kolonie jsme donedávna znali snad jen z Náchoda a Jaroměře, menší pak ještě z
Nového Města, Police nebo Broumova.

  

Výsledkem úsilí správců církevních objektů, majitelů zemědělských firem a zastupitelstev obcí a
měst o očistu staveb a hygienu veřejných prostor je někde větší, jinde menší, ale celkově
znatelná úspěšnost ve snižování počtu holubů v centrech výše jmenovaných sídel. S nimi se
ovšem "svezly" i vzácné a ohrožené druhy živočichů, ale o nich snad někdy jindy. Mnoho
holubích párů v posledních letech sice muselo, a často ze dne na den, opustit svá tradiční
hnízdiště, ale téměř ideálně uprostřed okresu se jim dostalo zcela mimořádné a rozsahem
velkorysé nabídky náhradního ubytování v Červeném Kostelci, aniž by pro to jeho zastupitelé a
stálí obyvatelé vědomě cokoli udělali.

  

Oním největším "holubníkem", a zřejmě ne jen v okrese Náchod, je výšková budova ruiny firmy
Textonia Czech, která postupně se zvětšujícím počtem vletových otvorů po vytlučených
tabulkách v továrních oknech lákala a láká holubí bezdomovce k usídlení v suchém, klidném a
bezpečném azylovém domě. V časové shodě s otvíráním holubího azylu ve městě byla stejně
velkoryse rozšířena holubí restaurace u kravína v Olešnici o nevyčerpatelné zdroje v

 1 / 2



Hyde Park - Náchodské.info

hromadách krmiva pro skot a kukuřičného paliva pro bioplynovou elektrárnu.

  

V zimě dosahoval počet holubích strávníků v jídelně u kravína v Olešnici až 800 jedinců. Ve
skupinách od několika po několik desítek jedinců ráno přilétali od města a po nasycení nejraději
odpočívali na střechách stájí. Rozbitými okny hlavní budovy Textonia Czech vylétlo po
soumraku dne 7. května směrem na Olešnici přibližně 300 ptáků, a to jich ještě mnoho zůstalo
uvnitř u hnízd s vejci nebo mláďaty. „Věžáci“ totiž hnízdí takřka po celý rok. Snáší sice jen dvě
vejce, ale někdy až 6× do roka, a tak se může počet jedinců v kolonii za rok i zněkolikanásobit.
Koncentrace zdivočelých holubů v našem městě je nepochybně dobrou zprávou pro některé
jejich predátory. V Olešnici je teď v okolí kravína častěji k vidění jestřáb lesní i sokol stěhovavý,
v „holubníku“ by si mohli jídelníček zpestřovat i kuna skalní a tchoř tmavý.

  

Foto Tomáš Diviš, zdroj www.cervenykostelec.cz

.pagenavbar{z-index: 0;}

zpět na článek

.pagenavbar{z-index: 0;}

zpět na článek                

 2 / 2

http://www.cervenykostelec.cz
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=4311:predstavujeme-zivotni-prostredi-cervenokostelecka-o-velikem-holubari&amp;catid=100:blog&amp;Itemid=479
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=4311:predstavujeme-zivotni-prostredi-cervenokostelecka-o-velikem-holubari&amp;catid=100:blog&amp;Itemid=479

